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<szale Lehigh Valley’s di- 
po) Wilkes-Barre, Pa. 
Tenpat delegatai atras vie­
ta apsigyvenimui.

K. A. Kaupas prez.

v
Žinios isz pasvieczio.

Maskoliia.'
Maskolijos vieszpatystėje verdant 

maiszaties reikalams kaip katile, net 
pasidrąsino apie 15,000 ypatų pa­
duoti savo paraszus ciesoriui mel­
džiant konstitucijos.

Maskolijos studentai nesusilpnė- 
dami energiszkoje jaunoje savo dva- 
sėje, ir nenustodami vilties, nepasi- 
leidžia ryszio savo mierių. Kalugos 
dideje seminarijoj kilus studentisz- 
kiems sumiszimams, szove net į savo 
vietinį vyskupą Kolupa, bet nepatai­
kė kaip mislijo, ir vyskupas likosi 
prie gyvasties. Suaresztavota 15 stu­
dentų.

Daugybe studentų apreiszke isz 
augszto, kad jie visi neeis prie ekza- 
minų toliai, kol jų draugus paduotus 
į armiją nepaliuosuos, ir kad butų 
priimti į universitetų mokslą. Spėja­
ma kad bus studentiszkos iszlmos o 
palengvintos.

Maskoliszkas redo komunikatas 
kaip laikraszcziai sako paduoda skai­
tlį aresztavotų melagingai, nes Ma­
skvoje esą aresztavotų ir sutupdytų į 
kalėjimus tik 403 ypatos, Charkove 
630 ypatų, Peterburge 760, Peter­
burge sužeistų esą tik 50 ypatų, bet 
isz tiesų turi būti daug daugiaus, nes 
szventinyczia ant Newsko Prospekto 
buvusi kraujais gerai aptaszkyta.

Kieve kilo studentų manifestacija 
24 Kovo isz priežasties suszaudymo 
universiteto studentą Piratovą. Apie 
12 adyna kaip jūres vilnis pripildė 
ulyczias akademiszkais studentais su 

pakeltu raudonu revoliucijiszku pa- 
pareziu, ir skambėjo balsai darbinin- 
kiszką marsilianką. Visokių luomų 
daugiaus darbininkų pradėjo pulkais 
grūstis į daiktą, galop dasieke skai­
tlį apie į 15,000. Užtraukė valdžia 
kariumenę, bet toji studentams ma- 
szyruojant nieko nedarė, tik vienas 
koks civilnai apsirėdęs žmogus už­
drožė lazda studentui neszancziam 
raudoną papartį, kur adgal aplaikė 
nuo mines lazdų pirtį. Apie 4 adyna 
po piet, manifestantai iszsiskyrste be 
pakėlimo maisztų. Teip pranesza 
Berlyno socijaliszkas laikrasztis 
,, Varvaerts”.

Mat, kada kariumene nieko stu­
dentams nei žmonėms nedarė, tai 
ir manifestacija ramiai užsibaigė.

Langovskis kurs szove į szven- 
cziausio Maskolijos sinodo virszinin- 
ką Pobiedonoscovą apsodintas ant 6 
metų kalėjimo ir atimtos visos tie­
sos.

Ciesoriaus Maskolijos motina isz 
baimės kylimo maisztų apleido Ma- 
skoliją, persikėlė į Daniją.

— Maskolijos ciesorius, paskyrė 
Lenkijai jeneral gubernatorių Czar- 
toviejavą bjaurų žmogų, nes jį vadi­
na ,, b u d e 1 i u K i e v o ” . Bu­
deliu Kievo Czartoviejevą praminė 
gyventojai del to, kad jis bjauriai per 
25 metus maž kuom kaltus teriojo 
net graban įvarydams; jo bjaurumą 
net miręs caras neapkentė, nes bu­
vo ir nuo urėdo atstumtas. Dabarti­
nis Maskolijos ciesorius turbut rū­
stybę iszliedams ant Lenkijos įstatė 
ant jenaral gubr. žmogų tokį, kokį 
įstatė II Aleksandrai Lietuva kori- e u u
ką Muravjovą.



no
— Ministerije apszvietos padavė 

propoziciją universitetui daktarisz- 
kam Maskvoje kad butų gal geriaus 
receptai paraszyt maskoliszkai o ne 
lotyniszkai. Daktariszkas skyrius 
propoziciją atmetė.

ŽINIOS 1SZ AMERIKOS.

Gaujas trnstas.
New Yorke, Jonas Rockefeller, Henrik 

Rogers ir keletas kitą milijonierių, snsiri- 
szo daiktan su 212 milijoną dol. ir turės 
kasikius vario iszvien beviaik antrame 
laipsni jo po visas Suvienytas Valst.

Savininkai penkią didelią garini ą kati­
lą dirbtuvią, susiriszo į vieną mazgą, prie 
tą prisidėjo firma Milwaukes E. P. Allis 
Co. kuriai priklauso pakrikai Mihvaukjc, 
Pbiladelphijoj, Chicago] ir Scranton, Pa.

Pardavimas gelžkelio.
Linija gelžkelio Chicago, Burlington ir 

Quinci, nupirko kompanija sziaurinio Pa- 
cifiko gelžkelio. Transaciją veda J. P. 
Morgan varde sindikato su 50 milijoną 
dol,

Lenkiszkos moters turi savo atskyri) 
,,Związką” szį metą atsibus moterų Zwią- 
zko seimas Chicagoj puseje birželio me­
nesio 1901 m.

Shamokin, Pa., darbininkus skriaudė 
anglekasiklose supridentas, isz tos prie­
žasties visi sustraikavo reikalaudami pra 
szalinimo nedoro superidento, lOOOangle- 
kasią sustraikavusią laimėjo, nes su peri - 
dentas Jams Baleman tapo praszalintas, 
o darbininkai sugryžo prie darbo.

Kur vienybe, ten galybe.

Mt. Carmel, Pa. Mainose Richers tapo 
anglies užmusztas A. Eranciszkus Maža- 
lonis, lietuvis.

Aguiualdo manifestas.
Vadovas Philipiną Aguinaldo sutaisė 

proklemaciją į Philipinij žmones, idant 
anie pasiduotą del to, kad tik po Suvieny­
tą Valstiją paproeziu galima esą Phili- 
pinams iszsigelbėti.

Yvairios žinios.
Suokalbis ant vieszpacziu.

Policija isz Rosarijo provincijoj 
Santa Fe, susekė suokalbį, kad rei­
kią nužudint ciesorius Vokietijos ir 
Maskolijos, karalių Italijos su jo mo- 

tere ir grovą Turyną.
Suokalbis padarytas Suvienytose 

Valst. Amerikos mieste Paterson 
N. J. Suv. Valst. Amerikos policija 
rūpinosi suokalbininkus susekt, bet 
ik sziol nesusekė nieko, ir neareszta- 
vojo.

Bismarkio sūnūs.
Harbertas Bismarkis savo kalboje 

laikytoje Burge, smagiai kritikavojo 
politiką ciesoriaus Vokietijos Wil- 
helmo. H. Bismarkis pastatė ge­
riausiai suprantaneziu kokia reika­
linga politikierį grovą Buelov.

Szituomi užgavo ciesoriszką maje­
stotą ir berlyniszki laikraszcziai asz- 
triai bara už tai Bismarkį.

SUDEGE CIESORIENES BALUČIUS.

Kinijos ciesorienės naszlės palo- 
ciuose gyveno kaip žvirblys kriuk- 
ždų užmūrytame lizde Vokietijos 
Waldersee jeneralissimus europisz- 
kos kariumenės Kinijoj. Ugnį pri­
taisė gal kas tycziomis, ir degant pa- 
lociui, Waldersee kaip tik spėjo per 
langą iszszokti; jo sztabo szefasjene- 
ral majoras Shwortskoft, ugnije su­
degė.

Kuna majoro, atrado sudegusį 
daigte su jo szunim. Griovas Wal­
dersee drueziai persigandęs, gavo 
sujudimą visų nervų.

Mirė 103 metu.
Lenkijoj Brzezanuose mirė senutė 

turinti 103 m. Senutė visados ik už- 
bai gyvenimo buvo sveika ir protin­
ga, tankiai pasakodavo apie Napo­
leono I karę ir pradžia pereito szimt- 
meczio.

Gyveno senutė savo laikuose su 
anuku jauniausio sunaus vaiku, nes 
anūkas del jos geriausiu prietelium 
ir ji aną milėjo už doringumą, o anū­
kas jc užlaikė kaipo motiną. Senutė 
pasigirdama, kad niekas apie jos 
anūką nepataikins teipmisliti kaip ji, 
ik paskutiniai valandai pajiegos, se­
nutė visad su raktais vaiksztinėdama 
pati iždavinėjo gaspadinystos reika­
luose daigtus kokių stuboje reikė.

Priesz zokonus.
Iszpanijoi maiszatis prieszai visus 

zokonikus, nori žmonių dalis kad vi­

si kliosztoriai konfiskuoti butų, nes 
jų rankose didesni turtai guli neigu 
szalies. Pulkai žmonių užpuolė ant 
kliosztoriauy Paramos netol miesto 
Oporto, akmenais m ūždami langus, 
nore gautis į vidų, bet zokoninkai 
szaudymais atsigynė.

Prancūzijoj parlamentas užtikrino 
iszkasavoti visus kliosztorius ir zoko- 
ninkųs; popiežius tuomi užrūstintas, 
nepatikrina į kardinolus tų, kuriuos 
Prancūzijos randas perstato.

Lenkas kardinolu.

Tarpe neseniai pakeltų į kardino­
lus arcivyskupų yra vienas lenkas 
vyskupas Krokavcs Puzina. Lai­
kraszcziai lenkiszki apie vyskupą Pu­
zina placziaus apraszydami pripažy- 
sta, kad vyskupas Puzina paeina isz 
senoviszkos rusiszkai - lietuviszkos 
shizmatiszkos giminės, ir isz eilės 
dar bus asztuntu krokavo dyecezijos 
piemeniu. ,

Naujam kardinolui Martinelliui 
suteiks raudoną kardinoliszką skry- 
bėlią 5 diena gegužio katedrinėje 
Baltimorės bažnyczioje kardinolas 
Gibonsas asistencijoj 60 arcivysku­
pų, vyskupų, pfalotų ir kitų kunigų. 
Kardinolas Martinelli po to iszva- 
žiuos 9 gegužio į Rymą.

Lenkams smūgis Poznaniuj.

Kunigaiksztystėje Poznaniaus, ap­
gyventoje szalyje lenkais isz seno­
vės laikų, Vokietijos rėdąs paskuti­
niuose laikuose, bjauriai pradėjo 
spausti žmonių kalbą ir tikybą; pro- 
testonizmas skverbėsi vien per dide­
snį suvokiecziavimą, uždrausta kuni­
gams sakyti pamokslai bažnycziose 
lenkiszkoj kalboj del kareivių lenkų, 
uždrausta dėti ant gromatų lenkisz- 
koms literoms adresai; mokintesnius 
lenkus žmones pasiekenezius urėdą 
bent kokį iszsiunczia isz Poznaniaus 
į Alzaciją arba Lotaringiją, laikrasz- 
czius už mažiausią nepasisergėjimą 
konfiskavoja, ir galop dar tapo pa­
garsinta rėdo isztarmė, panaikinti vi­
sose tos kunigaiksztystės mokslainė- 
se augsztesnėse ir žemesnėse lenkisz- 
ką kalbą.



Politika galiūnų visur vienokia, 
nei savžine nei mokslas, ne religi- 
jiszkumas nei bereligijiszkumas, ne­
permaino valdancziųjų szalimis pro­
tą arcziau prie liuosybes. Stipresnis 
ar mokintesnis, kožnas geidžia kad 
viskas butų teip kaip jis nori ir po ce­
remonijai. Nuo seniausių laikų len­
kus savo kalbą tėvų užlaikanczius, 
Vokietija nori suvokiecziuot ir pro- 
testonais padaryt. Maskolija geidžia 
Lenkiją ir Lietuvą sumaskoliuoti ir 
pravoslavais padaryti, ir tikrina tie 
ir kiti juk vieszpataujanti kalba ir ti­
kyba yra geriausia.

Bagocziaus mat szunelis geresnis 
už biednojo vaiką, ir ką padaryti, 
kadągi jis drūtesnis, tai jo viskas ge­
resnis.

Maskolija su Vokietija kad drūte­
snes, tai jų viskas, tikybos ir mok­
slai geresni, nes niekas vilcziai priesz 
jų galybę pasiprieszįt negali.

Su prievarta ar isz paliepimo gar­
binti bent ką, yra bergždžias įrankis.

' D-rui J. Szliupui.
Daktaras Jonas Szliupas per prakalbas 

socijalįstų lietuvių Brooklyn’e, parengtas 
paminėjimui caro Aleksandro II žudyto­
jų, protestavojo, kaip matome isz Lietu­
vos, priesz rinkimą aukų ant vyskupo Va­
lancziaus paminklo. Daktaras Szliupas 
savo užsidegime norėjo atsimįti, jog męs 
renkame aukas ne ant vyskupo paminklo, 
ale ant jo rasztų iszleidimo ir paskui ant 
įsteigimo stipendijos vardan vys. Valan­
cziaus prie kokio universiteto, isz kurios 
tai stipendijos naudos tik norinti mokslus 
iszeiti jauni lietuviai.

Acziu Dievui, nors sykį musų radikalų 
vadas teisingai prisipažino, kad jam visai 
nerupi Lietuvos apszvietimas, ale vien jo 
idėjų praplatinimas musų žmonėse. Dyvi- 
nas daiktas, jog kada lietuviai nori siekti 
prie augsztesnių mokslų, kaip tai dabar 
daroma norint stipendiją įsteigti, jiems 
kelią užstoja tie, kurio ik sziol aszaras ne­
va liedavo, besiskųsdami ant Lietuvos 
dvasiszko vargo.

Dr. J. Szliupas teisino savo tokį keistą 
užsipuolimą ant vyskupo Valancziaus ju- 
bilejaus tuomi, jog buk vysk. Motiejus ne 
yra užsitarnavęs Jietuvystei. Atsakymui 
ant tokių kalbų dro. J. Szliupo, prisiun- v
ežiu Žvaigždes redakcijai isztrauką isz bi- 
jografijos vysk. Valancziaus, paties d-ro 
Szliupo paraszytos knygoje „Rasztai ir 

Rasztininkai”. Paties garbaus daktaro žo- 
džiai tebūna geriausiu argumentu priesz 
tokią keistą agitaciją, kurią dabar pradė­
jo varyti daugelije vietų mus valnamaniai.

Sztai keli punktai, kuriuos kiekvienas 
gali rasti knygoje, daktaro J. Szliupo pa- 
raszytoje. Iszraszau juos teip, kaip jie 
iszejo isz po daktaro plunksnos:

,,Mųsgadyniszkiejie Lietuvos ku­
nigai apdovanoja savo vientauezius 
daugybe niekam netikusių pasakpa- 
laikių apie baimę myrio, apie praga­
ro kankynes, apie stebuklus ir toly­
gius szlamsztus, kurie žmogui jeigu 
tiktai grisumą raszto ir paties tikėji­
mo įkvėpti galėtų. O kas naudinga 
yra visiems žinoti, kaip ano mylimo­
jo Valanczausko gyvenimas, kokia 
žinia nevieną patrauktų į szarą ir į 
triūsą del tėvynės ir del dvasiszkai 
įveiktos musų tautos, apie tai musų 
kunigai tyli lyg žeme, isz ko męs tik­
tai galime suprasti, jog darbai Va 
lanezausko nebuvo kunigijai Lietu­
vos mėgus, nesą kitaip argi jie tylė­
tų ? Ir teisybę pasakius, kada mes 
pažvelgiame į ta milžiną darbuose 
del tėvynės, kuris kurstė ugnį szvie- 
sos ir darbsztumo, o vėl dirsteliame 
į darbus mųsdieniszkių kunigų, tai 
nuliūdę turime patemyti, jog tiktai 
nedaugelis eina takais, Valanczau­
sko pramintais, diduma-gi žvelgia 
szalin nuo jieszkinių, Valanczausko 
įgyvendintų. Tuomi neiszkalbes ku­
nigai, kad ana ,,Przegląd Katolicki” 
Nr. 35 ir 36 1875 m., padavė apra- 
szą veikalų Valanczausko, iszejusį 
isz po plunksnos kun. M, Raczkau- 
sko: juk tą lenkiszką laikrasztį lietu­
vių žmones suvisu mažai skaito ir < 
dėlto tai, kas ten raszyta, mus nei 
szildo nei szaldo. Lenkams niekados 
Valanczauskas tiek negali rūpėti, 
kiek jis rupi kiekvienam lietuviui, 
nežiūrint į tikybiszkas pažvalgas. . .

* *-x-
Kaipo vyskupas, Valanczauskas 

atsižymėjo stropumu ir blaivumu, 
mažai rūpinosi apie vigadas, buvo 
užsiėmęs tesėjimu savo pereigų. Jis 
tankiai sakydavo, kad jam pareiga 
esanti pirma visoko ir, kad kožnas 
turi teip elgtiesi, jog turi pildyti no­
voms ar nenoroms savo pareigą. Re-
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tai kas teip myli darbsztumą, kaip 
Valanczauskas, kurs kartais ir su 
kunigais sznekucziuodamas ar ką ra- 
szineįo, ar relikvijas į kryželius dė­
stė del žmonių; jis dirbo be pertrū­
kio, baisiai nekente pataikavimo. 
Visi dar pamena, kaip, sugryžęs isz 
užrubežio, kur 1874 m. važinėjo del 
atgavimo sveikatos, rudenį, pagi- 
liems vėjams pucziant ir lytams czie- | 
žiant, Valanczauskas dirmavojo bū­
rius žmonių pirma bažnyczioje, o pa­
skui savo naminėje koplyczioje. Ir 
tai jo ligos skausmams didyn einant, 
jis neperstojo triūsęs, nors tūli mė­
gino jį atkalbinti; galima beviaik sa­
kyti, jog per tai ir liga jį kas syk ar- 
szyn kankinti pradėjo.. .

* **
Kaipo valdimieras dijacezijos, Va­

lanczauskas buvo labai krapsztus. 
Jis kelis syk aplanke Žemaitiją, pa- 
vieczius Lietuvos' ir Kurszą. Lanky­
damas parapijas, vyskupas temyjo 
būvį bažnyczių dijacezijos, dvasę ku­
nigijos, apszvaistą ir dorumą žmonių. 
Pats būdamas mylėtoju dailų, jis rin 
ko veikalus garsesniųjų maliorių ir 
mirdamas paliko raukiu labai bran­
gių abrozų, kurių diduma pateko jo 
paveldejams. Dėlto jis savo akį nu­
kreipė ir ant būvio bažnyczių, per 
ką jis pasidarė, anot Raczkausko, 
pirmu ir vyresniuoju architektu savo 
dijacezijos. Jis pabudino kunigus isz 
miego, o teipgi paakvatino bajorus 
ir žmones ant statymo naujų ar pa­
taisymo senų bažnyczių.

* **
Valanczauskas atszviežino dvasę 

kunigijos, velydamas kunigams už­
siimti mokslu; jis įsake visose džia- 
konijose įtaisyti teip vadinamas džia- 
koniju knygynes, kur butų laikomos 
knygos del tolesnio kunigų apszvie- 
timo. Tokios knygynes per ilgus 
metus turėjo padaryti daug gero. 
Idant priversti kunigus prie mokini- 
mosi, jis įvede kasmetinį džiakonijo- 
se ekzameną del kunigų, o teipgi 
pareigą metinių penkiadieninių reku- 
lekcijų. Valanczauskas rūpinosi, ut ) 
sacerdos sit lux mundi et ut in medi- 
tatione exardescat ignis: bet nelikus J



jo, daugiur būvis dvasiszkas kunigų 
sugrįžo į senoviszkąjį miegustumą.

* **
Szviesus vyskupas drąsiai balsą 

pakele ir reikaluose apszvietimo 
žmonių, nesą mate visur tamsumą ir 
nežinią, daugybę piktadarysczių; ži­
nojo, kad retai kuris moka skaityti. 
Kad žmones suprastų tikėjimą, jis 
liepė pamokslinycziose iszaiszkinli 
katekizmą; visose parapijose kun. 
įsake parengti parapijines mokslai- 
nes ir apie pasivedimą jų, drauge su 
skaitliumi mokintinių, duoti jam pa­
ežiam kasmet žinią. Negana to, pats 
pradėjo, o ir kunigams liepe, raginti 
visus žmones, taigi ir užaugusiuosius, 
kad mokintusi skaityti. Isz tiesų pa­
klausė žmones jo balso, nesą visi, 
vyrai moters, ir vaikai, ėmė mokin- 
tiesi, kad ir szventomis dienomis, 
ant abecelos skaityti. Kad butų ką 
skaityti, tai Valanczauskas vienval 
iszdavinejo maldų knygas, teipgi 
knygeles tikejimiszkos įtalpos, rasze 
pats, ragino ir kitus kunigus: kad 
netingėtų raszyti del žmonių — ir 
Zavadzkio iszdavimo knygų visur 
buvo pilna. Mokėjimas skaityti ir 
giedoti įėjo į paprotį. Kitą-kart bu- 
dinese nebuvo kam giesmę užtrauk­
ti, dabar kožnam kaime merges ir 
berniokai mokėjo giedoti isz kantiez- 
kos. Juk palengva svietas eme už 
gedą laikyti jaunam neiszmokti skai­
tyti. ,,Teisingai užtai galime sakyti, 
kad vyskupas Valanczauskas iszmo- 
ke Žemaitiją skaityti ir melstiesi isz 
knygos”.

-x- **
Inkiru buvo Valanczauskui matyti 

lietuvius ir žemaiezius tankiai pasige­
riant, o per tai brendant gilyn į 
klampynę nedorumo. Aiszkiai prie­
žasties girtuokliavimo nesuprasdams 
— nesą toji piktybe dygsta isz drau- 
giszkų prietikių, isz bėdos ir vargo — 
jisai tarėsi panaikinsiąs girtybę per 
užvedimą blaivystes, kaip jau anks- 
cziaus mislyjo Daukantas arba kaip 
garsino zokoninkas Mathew. Tuojau 
jis ėmėsi už darbo: per aplinkrasztį 
kunigams įsake pamoksluose garsin­
ti naudingumą blaivystes ir atkalbi­

nėti visus nuo pražudingo paprati­
mo — girtuokliavimo. Pats Valan­
czauskas pasiuntė į žmones tris gro- 
matas su perspėjimais. Iszeiga to vi­
so buvo ta, kad tūlose parapijose 
žmones prisiekė iszkilmingai nebe- 
gersią arielkos, prisiraszė prie blai- 
vystės, pasiliovė vaikszczioti į kar- 
cziamas, ir ant nekurio laiko teisin­
gai vyskupo mislis susilaukė iszga- 
nytingų vaisių. Žmonių protas pra­
siblaivino, namuose radosi geresnis 
sugyvenimas, ir bėdos mažiaus, pro- 
vų tankumas susimažino, žmonės 
įsteigė geresnį valgį, valgyti ir ge­
rinus apsirengti, o teipgi savo vai­
kus iszleisti į mokslus. Isz tos dalies 
blaivystė, užvestoji Valanczausko, 
daug gero tėvynei padarė; tiktai gai­
lu, kad ji ilgai nepatekusi vėl nykti 
pradėjo ir sziądien jau nei liekanų 
jos beveik nežymu. Maskolių vyres­
nybė apstabdė szitąjį darbą Valan- 
cžausko!. ..

* X-
*

Svarbiausiu veikalu Valanczausko 
yra ,,Žemaiczių vyskupystė”: ant to 
veikalo Valanczauskas dadėjo daug 
darbo, iki peržiurėjo vietinius arky- 
vus ir iki po grūdelį surinko reika­
lingiausias žinias. Berots randasi 
tame veikale ne vienos kronologisz- 
kos ir kitokios klaidos, vienok tai yra 
veikalas vienintelis sui generis musų 
raszliavoje. Užtai amžina garbė Mo­
tiejui.

* -X-
*

Kaip matote, broliai, pirm deszimties 
metų daktaras Szliupas spjaudė ant Lie­
tuvos kunigų, buk anie bijosi Valancziaus 
darbų, buk anie nenori tėvynės labo, kaip 
geidė Vysk. Motiejus. Dabar, kada męs 
norime netik vysk. Valancziaus darbus 
svietui parodyti, ale ir patys ką naudin­
gesnio padaryti prie tos progos, kadapra 
dedame svarbiausią tėviniszką darbą, be­
je įrengimą stipendijos aukomis rre diez- 
turezių, ale visų tautieczių, gerai velijan- 
czių tėvynei. Dr. Szliupas drįsta per pra­
kalbas leisti į svietą didžiausius nebuknio- 
kius. Anot dr. J. Szliupo istorijos, visą 
praeitį, galima į kelis metus atmainyti, 
sziądien teip galime skelbti tą mokslą, o 
už poros metų, jei tas musų bizniui nau­
dingu butų, visai prieszingai suversti vi­
sus žodžius.

Nepavydėkime valnamaniams tokių ga­
bių vadovų ir mokslinczių. Tegul jie sau 
lavinasi moksle melagystės, męs gi savo 
gerus darbus dirbkime pagal iszgalę.

Kun. A. Milukas!
Sekretorius Jub. vysk. Valancziaus komiteto.

Susivienyjimo reikaluose.
Raportas Susiv, Prezidentui.

17 diena Balandžio atsilankiau 
Waterburyje Conn., pasiėmęs nuo 
Jus kopijas anų prisiegų, ant kurių 
pasirėmęs Centraliszkas Komitetas 
iszbraukė isz Susiv. knygų p. Terei- 
lą ir Damijonaitį. Nuvėjau ant salės, 
kur szv. Pranciszkaus draugystės, 
prigulinczios į Susiv. po No. 90, bu­
vo suszauktas extra mitingas. Ant 
susirinkimo įleista ir neprigulinezius 
į draugystę; atėjo daugelis ir isz u 
kuopos Susiv., prie kurios kuopos 
prigulėjo ir iszbraukti p. Tereila ir 
Domijonaitis. Draugystės preziden­
tas p. Grinius atidaręs susirinkimą 
szv. Pranciszkaus draugystės, pra- 
szė manęs kad paaiszkinoziau apie 
lermus, pakilusius, o pirmiausiai, 
kad pasakycziau, argi szv- Prancisz­
kaus draugystęs sąnariai, ką priguli 
į Susiv. negaus posmertinės. Di- 
dei nusidyvijau tokią szneką iszgir- 
dęs, ale ir susirinkusiejie žmonės pa­
tvirtino o niekas neginezins, jog tūli 
No. n kuopos sąnarioi teip toli pa- 
simirszo ką daro, jog skelbia, buk 
Susivienyjimas neduosiąs posmerti­
nės tiems, ką priguli prie szv. Pran­
ciszkaus draugystės. Žinoma tokios 
kalbos atgrasino kitus nuo prigulė­
jimo į Susivienyjimą ir anie agitato­
riai, gal nesuprasdami, ardo Susi­
vienyjimą, peržengia konstituciją ir 
gali būti iszmesti isz Susiv., kaipo 
aiszkus jo ardytojai.

Paaiszkindams szv. Pranciszkaus 
sąnariams asz pasakiau, kad jie ne­
paisytų sznektų, tik mokėtų savo 
mokestis, o jei apie ką abejoje, te­
gul pažiuro į konstituciją ir seimo 
protokulus. Jeigu-gi jus galit — sa­
kiau —, tai parodykit ant raszto ir 
dokumentiszkai skunde į seimą arba 
Centr. Komitetu apie tokius ardyto­
jus, o pamatysit, kad Susivienyjimas 



pildo savo konstituciją. Susiv. eme 
charterį nuo Pensylvanijos valstijos 
(szteito), o ne nuo Vienybes arba 
Lietuvos redakcijos ir jis turi elgtis 
pagal savo charterio ir konstitucijos 
provas, o ne pagal provas anų lai- 
kraszczių arba jų korespondentų.

Tūlas tautietis pradėjo iszmetine- 
ti, kad Susivienyjimas gal negalėsiąs 
iszmoketi posmertinę, nes, girdi, ku­
nigai suimsią kasą. (Tokis naivisz- 
kas klausymas parodo, kaip valna- 
maniai muilina akis mažai suprantan­
tiems apie Susiv.). Ant to atsakiau, 
jog Susiv. kasą nelaiko kunigai, ale 
teip žmogus ir jog ans yra užsidėjęs 
kauciją. Jei jis prapuldytų arba ne­
teisingai iszmoketų pinigus isz ka­
sos, atsako užtai tie, ką uždėjo už jį 
kauciją. Tą dalyką supranta kiekvie­
nas, kurs sziek tiek prasitrynęs akis 
yra ir numano apie szios žemes pro- 
vą. Nelabai užteko p. Tereilos ir 
Damijonaiczio sėbrams tokio atsaky­
mo, bet apie tą reikalą negalėjau 
jiems ilgiaus aiszkinti, nes ar tyczia 
nusidavė nesuprantancziais, ar teip 
mažai žino, kad man butų reikėję kė­
lės adynas, o gal ir dienas aiszkinti 
del jų visiems žinomus daigtus.

Toliaus ant užklausymo apie isz- 
metimą anų dviejų sąnarių ir apie 
lermus laikraszcziuose, pasakiau, už 
ką anie iszmesti; paėmęs Sasiv. kon­
stituciją, parodžiau du punktu, ku­
riuos perženge ir teipgi parodžiau 
punktą isz konstitucijos, kuris duo­
da tiesą Centraliszkam komitetui isz- 
braukti anuodu sąnariu. Pasakiau 
teiposgi, jog Centr. Komitetas ne­
gali paisyti korespondencijų kokių, 
ale tik konstitucijos. Pirm to buvau 
perskaitęs kopiją pirmo skundo ant 
p. Tereilos, kurį buvo įneszęs Cent. 
Komitetui szv. Pranciszkaus drau­
gystes prezidentas, priduodamas 4 
liudinykus. Kadangi ant susirinki 
mo pribuvo ir p. Tereila, ans ir ne- 
kurie jo prieteliai eme lermuot, kad 
girdi carai, pranaszais esą Centr. 
Komiteto sąnariai, kad pasielgtą 
kaip žandarai.

Ant to jiems atsakiau, juog pra­
vardžiavimų nebijome ir juog tuomi 

anie negali užgauti manę, teip lygi­
nai kaip boba paleidus savo liežiuvį 
neįžeis garbes iszmintingo vyro, ei- 
nanczio ulyczia ir nepaisanczio jos 
zaunų. Klausiau p. Tereilos ir jo 
draugų, kad parodytų man punktą 
konstitucijos, kurį perženge Centr. 
Komitetas jį iszbraukdamas. Nors 
siūliau jiems konstituciją, ale jie ma­
tyt nelabai norėtu paisyti ant Susiv. 
tiesų, nes nenorėjo imti nei į rankas 
konstitucijos.

P. Tereila norėjo cituoti XV sei­
mo protokolą, ale su prideczkais, 
kokius norėjo po seimui padaryti 
Mikolainio klika. Atsakiau ant to, 
kad XV seimo protokolo nesulaužys 
jie, o jei nori ateinanczio seimo pro­
tokolą kraipyti, tai tegul tą padaro 
per patį seimą.

Negalėdami jokios tiesos parody­
ti p. Tereilos draugai, pradėjo trep­
sėti, rėkti ir lermą kelti. Draugys­
tes prezidentas norėjo suvaldyti ir 
prasze, kad visi, ką nepriguli į szv. 
Pranciszkaus draugystę iszeitų, nes 
pradėti turėsią draugystes susirinki­
mą. Ale tas nieko negelbėjo. Tada 
asz ir draugystes prezidentas ir są­
nariai iszejom nuo sales, aiszkiai pa­
sakydami, jog mes nenorime pesz- 
tynių kelti, paliekame tad nužemini­
mą p. Tereilos draugams, kaipo ar­
dytojams susirinkimo, ant kurio, 
nors praszomi, anie negalėjo paro­
dytie savo teisybes ir tik riksmu ir 
pravardžiavimais galėjo atsakyti 
Centraliszko Komiteto sąnariui, kad 
tasai aiszkiai parode ir perskaitė isz 
konstitucijos, kuriuos punktus isz- 
braukti sąnariai perženge. Po susi­
rinkimui girdėjau kelis N. 11 kuo­
pos sąnarius, juog jie tikėjęsi, kad 
p. Tereila ir Domijonaitis galėsią ką 
padaryti per seimą, ale dabar mato, 
kad anie teisybes neturi.

d uriu pasakyti dar, juog pats gir­
dėjau, kaip visa beveik szv. Pran­
ciszkaus draugyste patvirtino, juog 
į). Tereila o ir du keli H. 11 kuopos 
pasielgia kaipo Susivienyjimo ardy­
tojai.

Pakilus prieszgynoms sumiszimą, 
kad turėjome apsileisti jiems, neno­

rėdami musztynes kelti ir iszejome 
isz sales, negalėjau perskaityti kitųaf- 
fidavitų susirinkusiems, ale pasakiau, 
juo Centraliszkas Komitetas užlaiko 
tuos dokumentus ir parodys juos ant 
seimo. Pasakiau teipgi, kad mes ne- 
paisysim lermų ,, Vienybes” ir ,.Lie­
tuvos” keliamų, nes Centraliszką 
Komitetą seimas iszrinko ir priesz 
seimą jis atsako, o ne priesz laikrasz- 
czių redaktorius ar korespondentus. 
Isz mano szito raporto aiszku, juog 
iszbraukti isz Susivienyjimo anuodu 
vyrai ir jų draugai po teisybei neno­
ri tikro parodymo tesybes, nes ki­
taip butų leidę man užbaigti mano 
užduotę. Su guodone

Kun. A. Milukas 
Susiv. kasos globojas.

Apgynime Kriauszaiczio.
,,Žinyczios’’ No. 3 p. A. J. šu-di-. 

dėlių smarkumu ir, kaip paprastei, 
su nemažesniu sarkazmu užsipuola 
ant p. Kriauszaiczio, iszvadindamas 
jį kone tyronu uz primetimą lietuvi- 
szkai raszliavai suvalkieczių tarmes.

Gramatiką ligsziol, kiek galiu spė­
ti, mate: jos autorius, ,,Tev. Sargo” 
redakcija bei asz. Kad Mauderode 
prisius ją į Ameriką, pamatys ir ap­
svarstys ją didesnis ratelis žmonių. 
Tuo tarpu tiktai man vienam iszpuo- 
la stoti apgynime gramatikos raszy- 
tojo.

P. A. J. iszranda tris punktus 
priesz Kriauszaitį. Pirmas yra tas, 
kad lietuviszkos kalbos tyrinėtojai 
nepasikakindavo tyrium vienos ko­
kios tarmes, bet tardė visas, o ežia 
atėjo Kriauszaitis ir szmakszt! pasa­
kė, kad jam užtenka vienos tik ,,su- 
valkietiszkos” tarmes.

Czia turiu pasakyti, kad p. Kr. y- 
ra pats žemaitis ir žemaitiszką tarmę 
gerai pažįsta, bet raszo gramatiką 
,,paprastosios suvalkieczių tarmes” 
dėlto, kad ,, raszomosios kalbos tie­
sas įgįja kokia-norint viena tarme; 
kitos tarmes priduoda jai tiktai savo 
geriausius mažmožius ir tt. ” Prieža- 
stis to yra ta aplinkybe, kad lietu­
viai pastarame laike pradėjo bene vi­
sur raszyt suvalkieczių tarme. Bet
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tą faktą užgina p. A. J. antrame sa­
vo punkte, sakydamas: „Na, nors 
mane pakarki, negaliu nekaip ir to 
tvirtinimo (kad musų lietuviszkuose 
laikraszcziuose kalba esanti - suval- 
kieczių tarme) pripažinti už tikrą.” 
Delko? - Žiūrėkit, delko. „Auszrą” 
uždėjo ne vieni suvalkiecziai, bet 
drauge su kauniszkiais, „Szviesą” 
įsteigęs žemaitis Kuszeliauskas, 
„Auszrą” rėdęs Szliupas, žemaitis ir 
— daugiau nieko. Tai visas argu­
mentas. Tolesni szaukimai, kaip pa­
vyzdini E x Polonia lux! 
neyra argumentais.

Isz savo puses pasakysime, juog 
iszemus „Tėvynės Sargą” visi Euro­
pos bei Amerikos lietuviszki laikrasz- 
cziai iszejo suvalkieczių tarmėje, nuo 
kurios teip netoli stovi prūsų tarme-

Trecziame punkte p. A. J. ilgai ir 
nuodugniai (siekdamas net Postiles 
Daukszos), iszvadžioja, juog negali­
ma raszyti darbini n k a s , ūkini n - 
kas, bet reikia darbinį kas, ūki­
nį k a s etc.

P. Kriauszaitis parodo priežastį, 
del kurios jis priesagą - į k a s ra- 
szo - i n k a s . Ta priežastim apart 
neįtikimo visoms tarmėms yra dar 
įstatymas, kurio reikia laikytis, bū­
tent: „priebalse n priesz j, 1, m, n, 
r, s, sz, ž ir v visai (dagybeje tar­
mių) isznyksta, pailgindama esanezią 
priesz ją balsę. Bet priesz k ta prie­
balse neisznyksta (sulyg, ranka, 
menkas, rinkti). Taigi reikia raszyti 
ne darbinįkas, bet dar­
bininkas, nors gal didesnėje 
dalyje tarmių tas žodis yra isztaria- 
mas: darbinikas arba darbinykas.

P. Kr. kritikų nesibijo, nes pats 
prisipažįsta, kad jo gramatika neyra 
neklaidinga. „Kritika tenurodai 
gramatikos ydas, — raszo jis — 
kam reiks tepasimokai isz jos, o su- 
statytojos, iszklausęs kritikos patar­
mių ir pats tuo - tarpu pasimokęs, 
kitą - kart pasistengs daugiaus pa- 
raszyti apie „raszomosias kalbos” 
įstatymus.”

Taigi yra reikalinga kritika, bet 
ji turi but szalta, o ne panaszi į tokį 

bombardavimą, kokį ,,papilde” p.
A. J. V Sel.

Nauji rasztai.
Ž i n y c z i a , No. 3. Tilžėje 

19 0 1. —Szitame numeryje „Zinyczios” 
telpa sekantiejei straipsniai: 1, 100 ta me­
tines sukaktuves Vyskupo Motiejaus III 
Valancziaus. Autorius ežia lygina Žemai- 
czią vyskupą prie Vytauto ir vysk. Ge- 
draiezio ir sako, kad jis gyvenime lietu- 
viszkos tautos padare opoką — apgynė 
Lietuvą nuo rusifikacijos. Pabaigoje pri­
dėtas pamokslas Antano Baranausko (da­
bar Seinų vyskupo), sakytas per Valan­
cziaus pagrabą. 2, Apie s a n pa­
žintį — lekcija prof. Hibben’o vertime 
Vaisz. 3, Adomo Jakszto: „Lotyniszkas 
peri jodas lietuviszkoje literatūroje” — su- 
raszas lietuviszką rasztininką, rasziusiu 
lotyniszkai. Svarbus straipsnis. 1. Isto- 
riszka verezia istoriszko Senkevicziaus 
romano: „Krzyžacy”, parasze savasis. 
Autorius ežia primeta garsiam rasztinin- 
kui vienpusiszkumą ir neteisingą apraszy- 
mą kovos ties Grunvaldu. 5, viena daina, 
par. P. B. — atsiminimas vienos dainos, 
girdėtos jaunystėje, kurios autorius se­
niau nesuprasdavo, bet dabar atrado joje 
gilią prasmę. G, Sanraszas Žemai ežią Vy 
skupijos dvasiszkąją, ėmusią dalyvumą 
1830 m. sukilime, — rasztas vysk. M. 
Valancziaus. 7. Paminėjimui a. a. Vladi­
miro Soloviovo. Eilės A. J. 8. Ar dera 
socijalizmas lietuviams? Parasze Dėde 
Antanazas. Yra tai isztrauka isz ,,Kandi­
dato į Kunigus”, kurį matėme ,,Tev. Sar­
ge”. Socijalistai (geriaus sakant, nesu­
brendę svajotojai, atkartojantiejei sveti­
mus žodžius) ežia perstatyti nepergerojo 
szviešoje. 9. Konradas Valenrodas — to­
lesnis vertimas Juozo Margalio Micke- 
vieziaus poemos. 10, Musą dirvonai, ku­
riuose randame iszriszimą, delko lietuviai 
keliauja į svetimas szalis (Priežastįs lietu- 
vią iszeivystės), apraszymą lietuvių Vil­
niaus vyskupijos (isz jo patyriame, juog 
ją padėjimas yra apverktinas) ir akyvą 
studento straipsnelį: „Lietuviai, statyki­
me Muravjovui paminklą”! kuriam auto­
rius pataria rinkti atsitikimus ir dokumen­
tus isz laiko antro lenkmeezio. II, Litva- 
nica. Telpa ežia kritikos: „Keidoszius 
Onutės”, apysakos: „Pajudinkime, vyrai, 
žeme!” (iszrodyta czia( kad ta apysaka ne­
turi mums tokios svarbos, kaip iszpra- 
džią mislyta), Kriauszaiczio gramatikos, 
A. Jakszto statraszo, Wiedemano grama­
tikos; ant galo paduotos žinios apie Dau­
kantą, Ivinskį, Szirvidą ir Jonikaviczę, 
užraszytos vyskupo M. Valancziaus.

v
Szis numeris „Zinyczios” yra akyvas ir 

svarbus. S.

Padėkavonė.
Maywood, UI. Asz žemiau pasiraszęs 

Jonas Lukaszevicze dirbdama geležių fa­
brike likausi sunkiai sužeistu, kelio gulin­
kime; iszto per gidymą kompanijos dak­
taro ir kitų svetimtauezią daktarų, buvo 
teip nugydę, kad jau daktarai padare 
konsilium (tarp savęs sutarimią), jog pas­
kutine viltos palikimo manęs prie gyvas- 
tės, nupjauti koją. Bet Dievas davė, atsi­
lankė pas mane mano draugas, ir užreka- 
mendavojo idant asz kreipeziausi pas dak­
tarą A. L. Graiczuną pasirodavylį pirm 
su savo tautiecziu, neg pavelysiu sav koja 
nupjauti. Paszauktas likosi d-ras Grai- 
czunas, ir jis apžiūrėjęs mano koją tarė: 
„Nupjauti koją yra lengva, bet ką veiksi 
be kojos? Atmink kad tamista esi darbi­
ninkas, o kaip duoną galėsi sav uždirbti, 
liksi ubagu. Tamistos koją dar galima 
gelbėti.”

Isztaręs tik tiek, sėdo prie kojos ir pats 
jis vienas be pagelbos kitų daktarų, į dvi 
sanvaites iszgydė koją. Sugrįžus man ad- 
gal į tą pątį fabriką dirbti, nusistebėjo 
mano bosas, kuris netik man užmokėjo už 
sugaiszintą laiką, bet ir daktaru p. Grai- 
czunu. O dabar ir atsiuntė užpraszymą, 
idant d-ras Graiczunas apsijimtų liktiesi 
kompanijos daktaru. Kaip girdėjau atsi­
sakė nuo tos tarnystės.

Pertai, veliju visiems savo tautiecziains 
kreiptiesi laike ligos pas musą tautietį Ilo­
ną d-rą A. L. Graiczuną.

Lai Dievas jį laimina.
Su guodone Jonas Lukaszevicze.

Klaidų atitaisymas.
Gavome nuo J. J. Griesziaus žinią, jog 

jis neprotestavo priesz iszmetimą isz Sus. 
pp. Dom. ir Tereilos, kaip tai buvo pagar­
sinta „Tėvynėje”. Su mielu noru taisome 
tą apsirikimą, nes tokiu budu ir be to ma­
žas skaitlius D. ir T. užtarytoją dar susi­
mažina. Red.

BALIUs!
Moterą draugystė szv, Cicilijos paren­

gė puiką balią, seredoje 1 diena Mojaus 
1901 m. Prasidės 7 valanda vakare ir 
trauksis iki vėlybai nakezia, ant Armory 
Hall (salės) Pittston, Pa. Muzika bus ko- 
nopuikiausia.

Užkviecziame visus lietuvius ir lietuvai­
tes ant to puikaus pasilinksminimo, ale 
nepamirszkit kad tikietas 25 c. Inžanga 
ant salės 25 c., už tą tikietą iszgrajis pen­
kis dolerius.

Užpraszo komitetas
Sekr. Willie Valaicziutė.
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Balius!
N

Atsibus BALIUS i o kuopos Susi- 
vienyjimo L. A. Philadelphia, Pa. 13 
dieną GEGUŽIO 1901 m. ant sales 
WASHINGTON 523 525 S. 4th st.

Prasidės 8 adyną vakare, trauksis 
ik anksti ryto.

Szirdingai užkviecziam senius ir 
jaunuosius lietuvius ir lietuvaites ant 
linksmo pas mus pasivieszeįimo.

Komitetas.

BALIUS !
Homestead, Pa. Draugyste szv. Juoza­

po parengė iszkilminga balių ant dienos 
29 Balandžio (April) 1901 m. ant ulyczios 
5 Ave. O per House. Muzikantai grajįs 
puikiu dropvalcius ir kadrilius, net ir lie 
tuviszkų berlynų.

Prasidės 7 adyna vakare, Įžanga vy­
rams 50 centų, o moterims už dykų.

Szirdingai užpraszom visus lietuvius ir 
lietuves isz Homstead ir isz apielinkes.

Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajieszka Maros PaltanavycziutOs paeinanezios 

isz kaimo Tabarlu, parapijos Plutiszkių, Suvolkų 
redybos. 3 metai atgal pribuvo į Failey, Mass., o 
isz ten nuvyko j Boston, Mass.

Turiu didei svarbų reikalą; praszau atsiszaukti 
ar kas kitas duoti žinę ant szio autraszo:

J. P. V. 52 Holyoke st. Northampton, Mass.

Pajieszkau Jono Stankevicziaus, turiu svarbų 
labai dalyką. Praszau atsiszaukti, arba kas kitas 
žinotų apie jį; meldžiu duot man žinę ant tokio 
adreso:

K. Macziulis Pomerania, N.J.

Pagaukit vagį.
West Hazleton’e, Pa. PavogO Jonas Kuzina 

73 dol. pinigais, už 50 dol. auksinį ziegorOlį, ir isz- 
bOgo nežine kur. Kuzina yra Kauno redybos, 
Raseinių pavieto; akis juodos, plaukai tamsus, 
veido pay I go.

Jeigu kas pagautų, gaus užnagradyt.
Žinę reikia duot ant adreso:

Agnis Rugel 213 E. Broad st. W. Hazleton, Pa,

TEMYK1T LIETUVIAI!!
Nuk szio laiko paleidžiam žodynėlius ko pigiau­

siai, idant kiekvienas tautietis galėtų nusipirkti, 
ir davęs apsidaryti kiszianiuje nesziodamas pasi­
žiūrėti kada jam prireikia kokio žodžio, visadą 
turėti.

Lietuviszkai - Angliszkajį gaus už 70 centų; 
abudu už dolerį. Kas norėtų pirkti nususintus 
abu gaus už 80 centų.

Kun. P. Saurusaitis
Waterbury, Conn.J 1

— LIETUVIS —
Muzikaliszkas Profesorius.

A- P. Dyczkauskas lietuvis puikiai ino- 
kįna grajintie ant visokių įstrumentų ko­
kie tik yra, jis patsai sutaiso tįnkanczias 
notas, įr gana faktiszkai mokinami jo stu­
dentai, pataiko iszmokti grajinimų greitai.

P. Dyczkauskas mokina teipgi Daino- 
rių draugystes, dainuoti ant 4 balsų.

Jo adresas:
1835 Cedar st., Philadelphia, Pa.

AK ESI K1TUZ1AS!!
Visokis kurtinis ižgydiniais gal naudotis da 

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. ūžimą ausise 
sustabdom tuojaus. Paraszyki bndą apkurtinto 
ir nedagalėjimo, o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Palton. 59G La Salle Ave. Chicago, Ill.

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti tu- 
reti, turi nusipirkt pas Centraliszka Susiv. ka- 
sierių p. K. Radzeviczių pasiuneziant jam i d. 
ir 50 centu.

Adresas yra ,, TĖVYNĖJ E.”

A. L. GRAICZUNAS,
(L I E T U V I S Z K A S DAKTARAS.)
772 Milwaukee Avenue. CHICAGO, ILLINOIS

( nuo 8 iki 10 ryto,
PRIIMA LIGONIUS - „no 12 iki i Po Pi«t, 

nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali piLsz.aul<ti į savo namus. Gydau pasek­
mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panezias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken 
tiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

F. S. Klinges.
E '

- Maliorius dekoracijų Bažnycziose.
Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypatingai del 

altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas ir kitokias dekora­
cijas.

Adresas: F. S- KLINGES
293 Carey Ave. Wilkes Barre, Pa.

į Parduoda Szifkartest
Ant geriausių ir spareziausių expresavu ir reguliariszkų laivų Š 

įn į visas szalis svieto; parduoda tikietus gelžkelio į visas dalis Ame- S 
rikos. Permaino visų szalių piningus ant amerikoniszkų, suteikia $ 

1 sveikiausias rodąs visuose reikaluos žmogaus. į

I M. Rosenbaum/ 1 I 609 S. 3rd st., Philadelphia, Pa. |
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V. Chmlellauckas Lietuviszka Dirbtuve

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

T. ANDKIUSZEVIGZAITE i
115 W. Division St. Chicago, 111. i

T. Astrainskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa

Susivienij imo^Liet. Amer. ®
Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą 

drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus 
grouiatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri­
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
szaukti ant szio adreso:

POWSZECKHAWYSTAWA 

f KRAJOWA 
į(( 1894 >

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istoria Europos ......................................... 15
Kražių skerdynė ...........................  5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donclaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Si m. Daukanto biografiai. 80 
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eiles) E. Youngo, verte L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ..........................
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 16
Gipsinis Jotis ir Per ky trumą, (pasakos). R 
Žentas del parodos (komedia), verte Sek. 15 
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
,,Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė” 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir uaujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto 
Mainieris ir leberis 
Diedai ir Gražina
Trumpi Atsakymai priesz Religių 
Dogmatas apie Pragarų .............

Turiu už garbę apreikszti guo- ž t 7^#^. V w $ B w
dotiniems Kunįgams ir guodotin. < Į, ’ 1 Ę Jy'
Draugystėms, kad asz dirbu wi- % 
sus augszcziaus paminėtus daig- (J
tus Pigiausei, Teisingiausci
ir Geriausei, nes per 30 metų O W
užsiimdama iszdirbimais įgijau fui 
geriausg praktiką ir dėl to galiu NF M ra* M
wiska padirbt pigiau ir geriau ne- gn
gu kiti fabrikai. Sjįe

Su guodone A □
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri 

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada-szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir i kitas dalis svieto.

Arnotu, Kopų, Bal­
dakimu, ir kitų visų 
bažnytinių paredų; tei- 
pogi del draugysczių; 
Karunu, Kukardu, 
Kepurių, Ženklu ir tt. 
Norėdami savo darbu 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbas butų 
priderancziai atliktas, 
atsiszaukite pas:

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO

Mano Dirbtume tapo
Apdoxoanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 1 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Geras ir prieteliszkas mus žmogus, užląiko gerus 
gėry mus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. 
Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W. Main ulyczios Plymouth, Pa.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie 

rių, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai 
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu1’


